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Spørgsmål 19:  

Ministeren bedes kommentere artikler i Information den 10. juli 2014 om TISA-

forhandlingerne (Information 10. juli 2014, side 8-9) og give en aktuel status over 

forhandlingerne, samt forholde sig til kritikken fra Europa-Parlamentet og en lang række 

NGO’er. Ministeren bedes herunder forholde sig til, hvorfor Rådet ikke har fulgt Europa 

Parlamentets henstilling og bedt Europa-Kommissionen om at trække sig ud af 

forhandlingerne. 

 

Svar:  

Der er indhentet svar fra Erhvervs- og Vækstministeren, som har ressort på området: 

Forhandlingerne om en ny international aftale om handel med tjenesteydelser (TiSA - Trade in 

Services Agreement) blev indledt i Geneve den 27. april 2013. Formålet med forhandlingerne er 

at adressere de barrierer, der eksisterer for international handel med tjenesteydelser. Dette sker 

gennem forhandling af nye markedsåbninger og udvikling af regler, der understøtter handel 

med tjenesteydelser.  

23 WTO-medlemslande deltager pt. i forhandlingerne. Næste og ottende forhandlingsrunde 

finder sted den 21.-25. september 2014. Det forventes, at drøftelserne vil fokusere på 

reguleringsbestemmelser indenfor en række sektorer, fx e-handel, telekommunikation, 

finansielle tjenesteydelser, transport og professionelle tjenesteydelser samt de fremsatte første 

tilbud vedrørende markedsadgang. 

Kommissionens mandat til at deltage i forhandlingerne blev givet af EU’s medlemsstater den 

18. marts 2013. I mandatet er det specificeret, at en aftale skal respektere medlemslandenes ret 

til at regulere tjenesteydelses-området ud fra offentlige hensyn samt medlemslandenes ret til at 

fastlægge national udlændinge- og arbejdsmarkedsregulering.  

Kommissionen har endvidere slået fast, at EU i TiSA ikke vil tage forpligtelser til liberalisering 

indenfor: Offentligt finansierede sundheds- og sociale ydelser, offentligt finansierede 

uddannelsesydelser, ydelser relateret til indsamling, rensning, distribution og håndtering af vand 

samt audiovisuelle ydelser.     
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Desuden har et medlemsland mulighed for at tage specifikke forbehold for sektorer, som er 

omfattet af aftalen, og som eksempelvis beskytter et monopol eller begrænser markedsadgang 

for udenlandske tjenesteudbydere. Et medlemsland kan, såfremt der ikke tages specifikke 

forbehold, fortsat indføre regulering ud fra offentlige hensyn, blot denne regulering ikke er 

diskriminerende i forhold til udenlandske tjenesteudbydere 

Europa-Parlamentet vedtog den 3. juli 2013 en resolution (2013/2583(RSP)), der udtrykte 

støtte til Kommissionens deltagelse i TiSA-forhandlingerne. Forud for vedtagelsen var der 

fremsat et forslag til en resolution, der opfordrede Kommissionen til at trække sig ud af 

forhandlingerne. Forslaget blev dog forkastet ved afstemning.  

Såfremt Kommissionen når frem til et resultat, vil en eventuel aftale skulle godkendes af 

medlemsstaterne i Rådet samt Europa-Parlamentet. 


